MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  367/2007

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO
DE  PARÂMETROS  FISIOLÓGICOS  DE  RATOS
WISTAR AOS 21 DIAS DE VIDA, PROVENIENTES
DE MATRIZES ALIMENTADAS COM DIETA SU-
PLEMENTADA  COM  COGUMELO  COMESTÍVEL
DO GÊNERO  Pleurotus”,  sob  a  responsabilidade  do
Departamento de  Morfologia e Fisiologia Animal  des-
ta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo  6°  do  artigo  15  do  Estatuto  da  Universidade  e  considerando  os  termos  da  Decisão  Nº
183/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária,
realizada no dia 30 de agosto  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006073/2007,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar,  em sua área de competência, o  Projeto de Pes-
quisa intitulado: “AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS FISIOLÓGICOS DE RATOS WISTAR AOS 21
DIAS DE VIDA, PROVENIENTES DE MATRIZES ALIMENTADAS COM DIETA SUPLEMEN-
TADA COM COGUMELO COMESTÍVEL DO GÊNERO Pleurotus”,  realizado no período  de agos-
to de 2007 a julho de 2009,  tendo como Coordenador  o Professor ANÍSIO FRANCISCO SOARES,
contando com a seguinte equipe: Alain Géloёn, Maria Raquel Querino de Sousa,  Maria Luiza Martins
Aléssio, Marcos José Correia, Valdemiro Amaro da Silva Júnior, Luis Eduardo Pereira de Andrade
Ferreira e Saulo Rafael de Araújo Silva,  sob a responsabilidade do Departamento de Morfologia e Fisi-
ologia Animal   desta Universidade, tendo como  objetivo estudar os possíveis efeitos hipolipidêmicos
de uma ração suplementada com cogumelos de linguagens comerciais de espécies do gênero      Pleu-
rotus (Jacq. ex Fr) Kummer, em indivíduos recém desmamados,  conforme consta no Processo acima
mencionado.

                                      Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  05 de  setembro de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR